
- 12 - 
 

《備考》２０２３年度事業(未実施分も含む)で２０２４年度実施しない事業 １５事業 

 
 関西モノづくり大会 
 ＤＸを支えるＡＩ／ＩｏＴ人材育成セミナー 

 製造業のためのカーボンニュートラルセミナー 
 企業制度・施策に関する特別委員会 
 ２０２４年春季労使交渉セミナー 

 労使で考える人事政策研究会 

 労働法基礎講座 

 賃金基礎講座 

 キャリアコンサルタント更新講習（厚生労働大臣指定講習） 
 キャリアコンサルティング活動支援 

 働く人の心の定期健康診断(JMI 健康調査)  

 人事担当者オンライン交流会 

 撰壇塾 
 経営品質・組織革新サーベイ 
 神戸大学大学院“経営管理特殊研究（経営品質マネジメント）” 
 
 
 
 

以 上 

2024年度収支予算書

（1）

（2）

（3）

（4）

正 味 財 産 増 減 計 算 書（予算書）

正味財産増減計算書内訳表（予算書）

収 　 支 　 計 　 算 　 書（予算書）

資 金 調 達 及 び 設 備 投 資 の 見 込 み
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（単位：円）

ⅠⅠ 一一般般正正味味財財産産増増減減のの部部

11．．経経常常増増減減のの部部

((11))   経経常常収収益益

①① 基基本本財財産産運運用用益益

　基本財産受取利息 966,000 966,000 0
②② 特特定定資資産産運運用用益益

　特定資産受取利息 1,359,000 1,359,000 0
③③ 受受取取会会費費

　賛助会員受取会費 127,077,000 125,577,000 1,500,000
④④ 事事業業収収益益

　事業収益 315,664,000 281,716,000 33,948,000
⑤⑤ 雑雑収収益益

　雑収益 941,000 891,000 50,000
経経常常収収益益計計 444466,,000077,,000000 441100,,550099,,000000 3355,,449988,,000000

((22))   経経常常費費用用

①① 事事業業費費

　役員報酬 18,481,032 18,779,880 ▲ 298,848
　給与手当 102,149,836 103,320,742 ▲ 1,170,906
　賞与引当金繰入額 5,329,160 4,968,959 360,201
　退職給付費用 6,393,148 6,487,430 ▲ 94,282
　役員退職慰労引当金繰入額 1,240,776 1,260,840 ▲ 20,064
　福利厚生費 27,933,600 27,457,380 476,220
　講師費 49,716,000 55,257,000 ▲ 5,541,000
　事業実施費 107,292,000 70,341,000 36,951,000
　会議費 180,800 179,460 1,340
　旅費交通費 2,626,000 2,434,000 192,000
　通信運搬費 6,825,919 6,460,413 365,506
　減価償却費 11,605,659 12,413,780 ▲ 808,121
　消耗備品費 2,101,756 2,107,892 ▲ 6,136
  修繕費 7,115,858 7,147,108 ▲ 31,250
　資料印刷費 15,470,857 15,587,668 ▲ 116,811
  光熱水料費 1,702,260 1,311,520 390,740
  賃借料 33,760,990 33,443,760 317,230
　租税公課 3,485,094 7,130,607 ▲ 3,645,513
　委託費 4,068,000 1,256,220 2,811,780
　諸会費 1,734,694 1,721,837 12,857
　雑費 5,290,816 2,591,905 2,698,911
事事業業費費計計 441144,,550044,,225555 338811,,665599,,440011 3322,,884444,,885544

②② 管管理理費費

　役員報酬 4,158,968 3,860,120 298,848
　給与手当 8,506,164 9,960,258 ▲ 1,454,094
　賞与引当金繰入額 450,840 486,041 ▲ 35,201
　退職給付費用 540,852 634,570 ▲ 93,718
　役員退職慰労引当金繰入額 279,224 259,160 20,064
　福利厚生費 2,966,400 3,142,620 ▲ 176,220
　講師費 600,000 600,000 0
　事業実施費 1,200,000 1,180,000 20,000
　会議費 19,200 20,540 ▲ 1,340
　旅費交通費 580,000 480,000 100,000
　通信運搬費 574,081 654,587 ▲ 80,506
　減価償却費 666,371 837,480 ▲ 171,109
　消耗備品費 435,244 516,108 ▲ 80,864
  修繕費 684,142 1,152,892 ▲ 468,750
　資料印刷費 284,143 284,332 ▲ 189
  光熱水料費 97,740 88,480 9,260
  賃借料 1,939,010 2,256,240 ▲ 317,230
　租税公課 4,014,906 369,393 3,645,513
　委託費 4,232,000 3,943,780 288,220
　諸会費 265,306 278,163 ▲ 12,857
　雑費 1,780,184 1,596,095 184,089
管管理理費費計計 3344,,227744,,777755 3322,,660000,,885599 11,,667733,,991166

経経常常費費用用計計 444488,,777799,,003300 441144,,226600,,226600 3344,,551188,,777700

評評価価損損益益等等調調整整前前当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  22,,777722,,003300 ▲▲  33,,775511,,226600 997799,,223300
評評価価損損益益等等計計 00 00 00
当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  22,,777722,,003300 ▲▲  33,,775511,,226600 997799,,223300

２２..経経常常外外増増減減のの部部

((11))   経経常常外外収収益益

① 固定資産売却益 0 0 0
経経常常外外収収益益計計 00 00 00

((22))   経経常常外外費費用用

① 固定資産処分損 0 0 0
経経常常外外費費用用計計 00 00 00

当当期期経経常常外外増増減減額額 00 00 00
当当期期一一般般正正味味財財産産増増減減額額 ▲▲  22,,777722,,003300 ▲▲  33,,775511,,226600 997799,,223300
一一般般正正味味財財産産期期首首残残高高 666622,,556677,,881177 666666,,331199,,007777 ▲▲  33,,775511,,226600
一一般般正正味味財財産産期期末末残残高高 665599,,779955,,778877 666622,,556677,,881177 ▲▲  22,,777722,,003300

ⅡⅡ 指指定定正正味味財財産産増増減減のの部部

当当期期指指定定正正味味財財産産増増減減額額 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期首首残残高高 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期末末残残高高 00 00 00

ⅢⅢ 正正味味財財産産期期末末残残高高 665599,,779955,,778877 666622,,556677,,881177 ▲▲  22,,777722,,003300

正正味味財財産産増増減減計計算算書書（（予予算算書書））
令令和和６６年年４４月月１１日日かからら令令和和７７年年３３月月３３１１日日ままでで

科目 当年度 前年度 増　減
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　 　 （単位：円）

公益　１ 公益　３ 公益　４ 収益　１ 収益　２ その他事業

経営革新事業 ﾕﾆｵﾝ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ事業 雇用開発・労使関係事業 計 人材育成・開発事業 地域交流事業 診断指導事業 書籍・手帳販売事業 相互扶助事業等

ⅠⅠ 一一般般正正味味財財産産増増減減のの部部

11．．経経常常増増減減のの部部

((11))   経経常常収収益益

①① 基基本本財財産産運運用用益益

　基本財産受取利息 0 0 0 0 966,000 966,000
②② 特特定定資資産産運運用用益益

　特定資産受取利息 55,316 10,416 33,536 43,952 60,616 4,390 164,274 5,506 800 6,306 5,320 11,626 1,183,100 1,359,000
③③ 受受取取会会費費

　賛助会員受取会費 0 88,953,900 88,953,900 0 0 38,123,100 127,077,000
④④ 事事業業収収益益

　事業収益 80,355,000 3,830,000 24,533,000 28,363,000 174,716,000 0 283,434,000 25,880,000 250,000 26,130,000 6,100,000 32,230,000 315,664,000
⑤⑤ 雑雑収収益益

　雑収益 0 829,000 829,000 10,000 10,000 10,000 102,000 941,000
経経常常収収益益計計 8800,,441100,,331166 33,,884400,,441166 2244,,556666,,553366 2288,,440066,,995522 117744,,777766,,661166 44,,339900 8899,,778822,,990000 337733,,338811,,117744 2255,,888855,,550066 226600,,880000 2266,,114466,,330066 66,,110055,,332200 3322,,225511,,662266 4400,,337744,,220000 00 444466,,000077,,000000

((22))   経経常常費費用用

①① 事事業業費費

　役員報酬 3,165,072 1,132,000 1,913,080 3,045,080 8,349,632 1,362,928 0 15,922,712 113,200 532,040 645,240 1,913,080 2,558,320 18,481,032
　給与手当 36,914,090 5,496,782 14,075,715 19,572,497 31,575,268 3,987,785 0 92,049,640 6,312,286 604,853 6,917,139 3,183,057 10,100,196 102,149,836
　賞与引当金繰入額 1,912,024 295,358 753,712 1,049,070 1,653,080 192,474 0 4,806,648 341,598 32,368 373,966 148,546 522,512 5,329,160
　退職給付費用 2,293,768 354,327 904,194 1,258,521 1,983,124 230,902 0 5,766,315 409,799 38,830 448,629 178,204 626,833 6,393,148
　役員退職慰労引当金繰入額 212,496 76,000 128,440 204,440 560,576 91,504 0 1,069,016 7,600 35,720 43,320 128,440 171,760 1,240,776
　福利厚生費 9,214,380 1,572,810 3,788,340 5,361,150 9,276,180 1,171,110 0 25,022,820 1,541,910 265,740 1,807,650 1,103,130 2,910,780 27,933,600
　講師費 14,183,000 1,420,000 5,917,000 7,337,000 16,897,000 1,246,000 0 39,663,000 9,980,000 0 9,980,000 73,000 10,053,000 49,716,000
　事業実施費 23,209,000 622,000 2,771,000 3,393,000 75,620,000 1,180,000 0 103,402,000 1,605,000 130,000 1,735,000 2,155,000 3,890,000 107,292,000
　会議費 59,640 10,180 24,520 34,700 60,040 7,580 161,960 9,980 1,720 11,700 7,140 18,840 180,800
　旅費交通費 901,000 53,000 375,000 428,000 786,000 60,000 0 2,175,000 325,000 0 325,000 126,000 451,000 2,626,000
　通信運搬費 1,767,110 152,519 944,898 1,097,417 2,192,548 688,370 0 5,745,445 274,524 7,590 282,114 798,360 1,080,474 6,825,919
　減価償却費 3,649,702 687,234 2,212,647 2,899,881 3,999,454 289,620 0 10,838,657 363,252 52,770 416,022 350,980 767,002 11,605,659
　消耗備品費 600,023 40,110 204,153 244,263 985,183 74,731 0 1,904,200 159,007 1,612 160,619 36,937 197,556 2,101,756
  修繕費 2,304,827 382,315 969,077 1,351,392 2,469,915 270,072 0 6,396,206 391,787 61,035 452,822 266,830 719,652 7,115,858
　資料印刷費 3,704,256 109,267 1,853,844 1,963,111 3,216,112 2,810,000 0 11,693,479 506,978 216 507,194 3,270,184 3,777,378 15,470,857
  光熱水料費 535,320 100,800 324,540 425,340 586,620 42,480 0 1,589,760 53,280 7,740 61,020 51,480 112,500 1,702,260
  賃借料 10,617,190 1,999,139 6,436,017 8,435,156 11,634,322 842,692 0 31,529,360 1,056,964 153,561 1,210,525 1,021,105 2,231,630 33,760,990
　租税公課 664,240 81,586 363,888 445,474 1,663,488 187,720 0 2,960,922 398,544 5,054 403,598 120,574 524,172 3,485,094
　委託費 1,341,900 229,050 551,700 780,750 1,350,900 170,550 0 3,644,100 224,550 38,700 263,250 160,650 423,900 4,068,000
　諸会費 572,219 97,672 235,258 332,930 576,056 72,727 0 1,553,932 95,754 16,503 112,257 68,505 180,762 1,734,694
　雑費 1,208,924 511,775 586,006 1,097,781 1,714,682 869,808 0 4,891,195 227,245 29,881 257,126 142,495 399,621 5,290,816
事事業業費費計計 111199,,003300,,118811 1155,,442233,,992244 4455,,333333,,002299 6600,,775566,,995533 117777,,115500,,118800 1155,,884499,,005533 00 337722,,778866,,336677 2244,,339988,,225588 22,,001155,,993333 2266,,441144,,119911 1155,,330033,,669977 4411,,771177,,888888 00 00 441144,,550044,,225555

②② 管管理理費費

　役員報酬 0 0 0 4,158,968 4,158,968
　給与手当 0 0 0 8,506,164 8,506,164
　賞与引当金繰入額 0 0 0 450,840 450,840
　退職給付費用 0 0 0 540,852 540,852
　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 279,224 279,224
　福利厚生費 0 0 0 2,966,400 2,966,400
　講師費 0 0 0 600,000 600,000
　事業実施費 0 0 0 1,200,000 1,200,000
　会議費 0 0 0 19,200 19,200
　旅費交通費 0 0 0 580,000 580,000
　通信運搬費 0 0 0 574,081 574,081
　減価償却費 0 0 0 666,371 666,371
　消耗備品費 0 0 0 435,244 435,244
  修繕費 0 0 0 684,142 684,142
　資料印刷費 0 0 0 284,143 284,143
  光熱水料費 0 0 0 97,740 97,740
  賃借料 0 0 0 1,939,010 1,939,010
　租税公課 0 0 0 4,014,906 4,014,906
　委託費 0 0 0 4,232,000 4,232,000
　諸会費 0 0 0 265,306 265,306
　雑費 0 0 0 1,780,184 1,780,184
管管理理費費計計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 3344,,227744,,777755 00 3344,,227744,,777755

経経常常費費用用計計 111199,,003300,,118811 1155,,442233,,992244 4455,,333333,,002299 6600,,775566,,995533 117777,,115500,,118800 1155,,884499,,005533 00 337722,,778866,,336677 2244,,339988,,225588 22,,001155,,993333 2266,,441144,,119911 1155,,330033,,669977 4411,,771177,,888888 3344,,227744,,777755 00 444488,,777799,,003300

評評価価損損益益等等調調整整前前当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  3388,,661199,,886655 ▲▲  1111,,558833,,550088 ▲▲  2200,,776666,,449933 ▲▲  3322,,335500,,000011 ▲▲  22,,337733,,556644 ▲▲  1155,,884444,,666633 8899,,778822,,990000 559944,,880077 11,,448877,,224488 ▲▲  11,,775555,,113333 ▲▲  226677,,888855 ▲▲  99,,119988,,337777 ▲▲  99,,446666,,226622 66,,009999,,442255 00 ▲▲  22,,777722,,003300
評評価価損損益益等等計計 00 00 00 00 00
当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  3388,,661199,,886655 ▲▲  1111,,558833,,550088 ▲▲  2200,,776666,,449933 ▲▲  3322,,335500,,000011 ▲▲  22,,337733,,556644 ▲▲  1155,,884444,,666633 8899,,778822,,990000 559944,,880077 11,,448877,,224488 ▲▲  11,,775555,,113333 ▲▲  226677,,888855 ▲▲  99,,119988,,337777 ▲▲  99,,446666,,226622 66,,009999,,442255 00 ▲▲  22,,777722,,003300

２２..経経常常外外増増減減のの部部

((11))   経経常常外外収収益益

① 固定資産売却益 0 0 0 0 0
経経常常外外収収益益計計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

((22))   経経常常外外費費用用

① 固定資産処分損 0 0 0 0 0
経経常常外外費費用用計計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

当当期期経経常常外外増増減減額額 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
他他会会計計振振替替額額 00 00 00 00 00
当当期期一一般般正正味味財財産産増増減減額額 ▲▲  3388,,661199,,886655 ▲▲  1111,,558833,,550088 ▲▲  2200,,776666,,449933 ▲▲  3322,,335500,,000011 ▲▲  22,,337733,,556644 ▲▲  1155,,884444,,666633 8899,,778822,,990000 559944,,880077 11,,448877,,224488 ▲▲  11,,775555,,113333 ▲▲  226677,,888855 ▲▲  99,,119988,,337777 ▲▲  99,,446666,,226622 66,,009999,,442255 00 ▲▲  22,,777722,,003300
一一般般正正味味財財産産期期首首残残高高 00 00 00 00 666622,,556677,,881177
一一般般正正味味財財産産期期末末残残高高 ▲▲  3388,,661199,,886655 ▲▲  1111,,558833,,550088 ▲▲  2200,,776666,,449933 ▲▲  3322,,335500,,000011 ▲▲  22,,337733,,556644 ▲▲  1155,,884444,,666633 8899,,778822,,990000 559944,,880077 11,,448877,,224488 ▲▲  11,,775555,,113333 ▲▲  226677,,888855 ▲▲  99,,119988,,337777 ▲▲  99,,446666,,226622 66,,009999,,442255 00 665599,,779955,,778877

ⅡⅡ 指指定定正正味味財財産産増増減減のの部部

当当期期指指定定正正味味財財産産増増減減額額 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期首首残残高高 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期末末残残高高 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

ⅢⅢ 正正味味財財産産期期末末残残高高 665599,,779955,,778877

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表（（予予算算書書））
令令和和６６年年４４月月１１日日かからら令令和和７７年年３３月月３３１１日日ままでで

科　　　　　　　目

公益目的事業 収益事業等

法人会計 内部取引消去 合　　　計公益　２
共通 小　計 収益計 小　計
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（Ⅰ） （Ⅱ） （Ⅱ）－（Ⅰ） （単位：円）
当　年　度 前　年　度 増　減 備   考

ⅠⅠ．．事事業業活活動動収収支支のの部部
１１．．事事業業活活動動収収入入

①基本財産運用収入 966,000 966,000 0
②賛助会費収入 127,077,000 125,577,000 ▲ 1,500,000
③事業収入

経営革新事業収入 80,355,000 61,138,000 ▲ 19,217,000
ﾕﾆｵﾝ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ事業収入 3,830,000 3,279,000 ▲ 551,000
雇用開発･労使関係事業収入 24,533,000 31,882,000 7,349,000
人材育成･開発事業収入 174,716,000 146,297,000 ▲ 28,419,000
地域交流事業収入 0 0 0
診断指導事業収入 25,880,000 32,770,000 6,890,000
書籍･手帳販売事業収入 250,000 250,000 0
その他事業収入 6,100,000 6,100,000 0

③事業収入計 315,664,000 281,716,000 ▲ 33,948,000
④寄附金収入 0 0
⑤雑収入 2,300,000 2,250,000 ▲ 50,000

事事業業活活動動収収入入計計 444466,,000077,,000000 441100,,550099,,000000 ▲▲  3355,,449988,,000000
２２．．事事業業活活動動支支出出

①事業活動費支出
経営革新事業費支出 45,676,000 26,801,000 ▲ 18,875,000
ﾕﾆｵﾝ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ事業費支出 2,795,000 2,699,000 ▲ 96,000
雇用開発･労使関係事業費支出 12,245,000 14,503,000 2,258,000
人材育成･開発事業費支出 99,698,000 79,767,000 ▲ 19,931,000
地域交流事業支出 7,226,000 7,620,000 394,000
診断指導事業費支出 12,680,000 16,290,000 3,610,000
書籍･手帳販売事業支出 150,000 150,000 0
その他事業支出 6,875,000 6,885,000 10,000
運営費 2,650,000 2,610,000 ▲ 40,000

①事業活動費支出計 189,995,000 157,325,000 ▲ 32,670,000
②管理費支出

給与手当支出 132,858,000 135,842,000 2,984,000
福利厚生支出 30,900,000 30,600,000 ▲ 300,000
退職給付支出 0 0 0
修繕費支出 16,100,000 13,500,000 ▲ 2,600,000
光熱水費支出 1,800,000 1,400,000 ▲ 400,000
賃借料支出 35,700,000 35,700,000 0
会議費支出 200,000 200,000 0
旅費交通費支出 500,000 400,000 ▲ 100,000
通信運搬費支出 2,400,000 2,500,000 100,000
資料印刷費支出 500,000 500,000 0
租税公課支出 7,500,000 7,500,000 0
雑支出 9,600,000 6,900,000 ▲ 2,700,000

②管理費支出計 238,058,000 235,042,000 ▲ 3,016,000
事事業業活活動動支支出出計計 442288,,005533,,000000 339922,,336677,,000000 ▲ 35,686,000

事事業業活活動動収収支支差差額額 1177,,995544,,000000 1188,,114422,,000000 188,000
ⅡⅡ．．投投資資活活動動収収支支のの部部
１１．．投投資資活活動動収収入入

基盤拡充積立預金取崩収入 0 0 0
退職給与引当預金取崩収入 0 0 0
減価償却引当預金取崩収入 0 1,000,000 1,000,000
周年事業積立預金取崩収入 0 0 0
ｱｼﾞｱﾋﾞｼﾞﾈｽ積立預金取崩収入 0 0 0
投投資資活活動動収収入入計計 00 11,,000000,,000000 1,000,000

２２．．投投資資活活動動支支出出
退職給与引当預金繰入支出 6,934,000 7,122,000 188,000
役員退職慰労金繰入支出 1,520,000 1,520,000 0
運営安定化積立預金繰入支出 0 0 0
減価償却引当預金繰入支出 8,000,000 8,000,000 0
周年事業積立預金繰入支出 1,500,000 1,500,000 0
ｱｼﾞｱﾋﾞｼﾞﾈｽ積立預金繰入支出 0 0 0
固定資産取得支出 0 1,000,000 1,000,000
投投資資活活動動支支出出計計 1177,,995544,,000000 1199,,114422,,000000 1,188,000

投投資資活活動動収収支支差差額額 ▲▲  1177,,995544,,000000 ▲▲  1188,,114422,,000000 ▲ 188,000
ⅢⅢ．．予予備備費費支支出出 00 00 0

当当期期収収支支差差額額 00 00 0
前前期期繰繰越越収収支支差差額額 2266,,999999,,333388 1122,,665599,,334444 ▲ 14,339,994
次次期期繰繰越越収収支支差差額額 2266,,999999,,333388 1122,,665599,,334444 ▲ 14,339,994

収収  支支  計計  算算  書書（（予予算算書書））
((令令和和66年年44月月11日日かからら令令和和77年年33月月3311日日ままでで))

科          目

- 46 -



 
 

資金調達及び設備投資の見込み 
（令和６年４月１日～令和７年３月３１日） 

 
 
 
 
１． 資金調達の見込みについて 
 

なし 
 
２． 設備投資の見込みについて 
 

なし 
 
 
 

以 上 
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